INDICAÇÃO Nº 112/2019

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em

vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Senhor Walter Carneiro Júnior, Diretor-Presidente da

SANESUL, com cópia ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara

Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, solicitando a execução dos

serviços de ligação dos ramais de água nas ruas dos bairros Jardim Félix e

Jardim Samara antes de receber a pavimentação asfáltica.

JUSTIFICATIVA

É do nosso conhecimento que os bairros Jardim Félix e Jardim Samara

irão receber a tão almejada pavimentação asfáltica, inclusive os respectivos

processos licitatórios ocorrem neste mês de outubro, o que indica a brevidade da

execução dos serviços de pavimentação asfáltica.

Neste contexto, temos assistido ao longo dos anos diversas vias

urbanas receberem o asfalto sem que as ligações dos ramais de água fossem

executados antes. Tal fato gera uma série de transtornos e prejuízos, haja vista

que o leito das ruas sofrem cortes no asfalto para então fazer as ligações dos

terminais de água.

Tendo em vista que os logradouros dos dois bairros citados irão

receber o asfalto e ainda não contam com as ligações dos ramais de água,

entendo que se faz necessária a execução deste serviço antes de receber a

melhoria asfáltica, para que os danos mencionados não venham ocorrer.

Assim, espero que Vossas Excelências, cientes do fato ora relatado,

faça gestões no sentido de que todas as ligações dos ramais de água sejam feitas

antes da execução da pavimentação asfáltica nas ruas dos bairros Jardim Félix e

Jardim Samara, nesta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 15 de

outubro de 2019.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

VEREADOR